



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

7. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO QUANTO AO INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1109	53	RICARDO TONIAZZO BORSATTI	DEFERIDO	Documentação de acordo.



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

11. PRAZO DE RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1114	395	ELIANE TEIXEIRA DA SILVA	DEFERIDO	RESPOSTA: TENDO EM VISTA QUE A INSCRIÇÃO FOI EFETUADA DENTRO DO PRAZO E O PARECER DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO FOI PELA ACEITAÇÃO DA INSCRIÇÃO, DEFERIMOS SEU RECURSO. BREVE SAIRÁ RELAÇÃO DE INSCRITOS RETIFICADA, ONDE CONSTARÁ SEU NOME, PARA CONCORRER AO CARGO DE MÉDICO(A).



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

15. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR E QUESTÕES DAS PROVAS OBJETIVAS

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1138	256	ALINY JACIRA KADES	QUESTÃO ANULADA	Nenhuma das alternativas fornecidas reflete corretamente a sequência de fases, conforme o Art. 17 da Lei nº 14.133/2021. Nesse caso, a questão não apresenta uma opção correta e será anulada.
1210	184	ANA CELIA DE OLIVEIRA RIBEIRO	INDEFERIDO	<p>Ao analisar a alegação de ambiguidade na formulação da questão, é importante esclarecer que a frequência de reavaliação "no máximo a cada três meses" é uma estipulação presente no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). A expressão "no máximo" implica que a reavaliação pode ocorrer a cada três meses ou com maior frequência, de acordo com a necessidade.</p> <p>No entanto, a questão em si pergunta diretamente com que frequência, no contexto do ECA, a situação de uma criança em acolhimento deve ser reavaliada. A resposta "a cada três meses" está correta, pois reflete a frequência máxima estabelecida no estatuto. A interpretação de que a revisão pode ser feita antes dos três meses não torna a formulação da questão incorreta ou ambígua, mas sim permite um entendimento mais flexível de como as reavaliações podem ser conduzidas.</p> <p>Portanto, a resposta "a cada três meses" é precisa e correta, pois é o limite máximo estabelecido pelo ECA. A inclusão da expressão "no máximo" pode fornecer um contexto adicional, mas não invalida a formulação atual da questão.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1115	276	ANDRESSA STEFANY VARELA ROCHA	INDEFERIDO	<p>Sobre a questão 2, a explicação correta para o uso da vírgula na frase "Febre, hemoptise, dispneia e suores noturnos" está na alternativa a):</p> <p>a) A vírgula é usada para separar itens em uma enumeração, exceto antes da conjunção e.</p> <p>Nesta frase, as vírgulas são usadas para separar os diferentes itens listados. A conjunção "e" é utilizada antes do último item, e é uma prática comum em listas para não usar vírgula imediatamente antes desta conjunção. Em tempo, a questão se referia exclusivamente à pontuação da frase citada.</p> <p>Sobre a questão 5, a questão está correta em sua formulação e resposta indicada.</p> <p>A aliteração refere-se à repetição de sons consonantais, enquanto a anáfora é a repetição de uma palavra ou expressão no início de versos ou frases sucessivas. No verso "– Trinta e três... trinta e três... trinta e três...", o som "tr" é repetido, caracterizando a aliteração. A repetição das palavras "trinta e três" poderia ser vista como uma anáfora, mas, conforme a descrição, não é uma opção na questão.</p> <p>Sobre a questão 17, a questão está correta em sua formulação e resposta indicada, estando em consonância com o disposto à página 15 da obra Salto Veloso – Quem somos! O que queremos ser&hellip;, disponível em: https://drive.google.com/open?id=1W1kKORpp153sihhQxZESMa7hKcD3GHcw</p> <p>Sobre a questão 29, assertiva II: A frase "geralmente de concreto" não torna a afirmativa incorreta. Pavimentos rígidos são geralmente feitos de concreto e são indicados para áreas de tráfego pesado devido à sua durabilidade e resistência ao desgaste. Embora sempre usem concreto, a palavra "geralmente" refere-se a diferentes tipos de concreto utilizados. Assertiva III: A afirmação de que pavimentos de paralelepípedos são os mais indicados para regiões de tráfego intenso e pesado está incorreta, uma vez que essa escolha não é adequada para tráfego intenso devido</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

ao desconforto causado pela superfície irregular e ao desgaste.
Portanto, a assertiva II está correta, enquanto a III está incorreta. A resposta correta é a alternativa "a) I e II apenas". Assim, a questão não precisa ser anulada, pois a resposta correta está presente entre as alternativas fornecidas.



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1162	155	ANELISE CHRIST	INDEFERIDO	<p>A fórmula da distância entre dois pontos (x_1, y_1) e (x_2, y_2) é dada por:</p> $d = \sqrt{(x_2 - x_1)^2 + (y_2 - y_1)^2}$ <p>Neste caso, $x_1 = 2$, $x_2 = 6$, $y_1 = 2$, e $y_2 = 3$.</p> <p>Vamos calcular passo a passo:</p> <p>Calcule a diferença entre as coordenadas x:</p> $(6 - 2) = 4$ <p>Calcule a diferença entre as coordenadas y:</p> $(3 - 2) = 1$ <p>Eleve ambas as diferenças ao quadrado:</p> $4^2 = 16$ $1^2 = 1$ <p>Some os resultados obtidos: $16 + 1 = 17$</p> <p>Tire a raiz quadrada da soma: raiz de $17 = 4,12310562561766054988688881515$</p> <p>Portanto, a distância entre os pontos $(2, 2)$ e $(6, 3)$ é de 4,12310562561766054988688881515 unidades de comprimento.</p> <p>A resposta correta é a alternativa b) 5,0 unidades de comprimento.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1201	114	ANNY KAROLINE SARTORI	INDEFERIDO	<p>Ao analisar a alegação de ambiguidade na formulação da questão, é importante esclarecer que a frequência de reavaliação "no máximo a cada três meses" é uma estipulação presente no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). A expressão "no máximo" implica que a reavaliação pode ocorrer a cada três meses ou com maior frequência, de acordo com a necessidade.</p> <p>No entanto, a questão em si pergunta diretamente com que frequência, no contexto do ECA, a situação de uma criança em acolhimento deve ser reavaliada. A resposta "a cada três meses" está correta, pois reflete a frequência máxima estabelecida no estatuto. A interpretação de que a revisão pode ser feita antes dos três meses não torna a formulação da questão incorreta ou ambígua, mas sim permite um entendimento mais flexível de como as reavaliações podem ser conduzidas.</p> <p>Portanto, a resposta "a cada três meses" é precisa e correta, pois é o limite máximo estabelecido pelo ECA. A inclusão da expressão "no máximo" pode fornecer um contexto adicional, mas não invalida a formulação atual da questão.</p>
1204	114	ANNY KAROLINE SARTORI	INDEFERIDO	<p>A questão está correta em sua formulação e resposta indicada, estando em consonância com o disposto à página 15 da obra Salto Veloso &ndash; Quem somos! O que queremos ser&hellip;, disponível em: https://drive.google.com/open?id=1W1kKORppI53sinhQxZESMa7hKcD3GHcw</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1206	114	ANNY KAROLINE SARTORI	INDEFERIDO	<p>A questão está correta em sua formulação e resposta indicada.</p> <p>A aliteração refere-se à repetição de sons consonantais, enquanto a anáfora é a repetição de uma palavra ou expressão no início de versos ou frases sucessivas. No verso "Trinta e três... trinta e três... trinta e três...", o som "tr" é repetido, caracterizando a aliteração. A repetição das palavras "trinta e três" poderia ser vista como uma anáfora, mas, conforme a descrição, não é uma opção na questão.</p>
1167	435	ARY JUNIOR DIAS	QUESTÃO ANULADA	<p>Nenhuma das alternativas fornecidas reflete corretamente a sequência de fases, conforme o Art. 17 da Lei nº 14.133/2021. Nesse caso, a questão não apresenta uma opção correta e será anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1170	435	ARY JUNIOR DIAS	INDEFERIDO	<p>O argumento do recurso se baseia no entendimento de que a obrigatoriedade do seguro-garantia para obras de grande vulto não seria uma inovação, pois o artigo 99 da Lei nº 14.133/2021 afirma que a garantia "poderá" ser exigida.</p> <p>No entanto, a interpretação do termo "poderá" refere-se à modalidade do seguro-garantia com cláusula de retomada, que pode ser aplicada ou não.</p> <p>O artigo 98, parágrafo 3º, estabelece que, em obras de grande vulto, a garantia (independente da modalidade) deve ser de 30%, tornando-a obrigatória. O seguro-garantia, neste contexto, é obrigatório para obras de grande vulto devido ao percentual mínimo de 30% definido na nova legislação.</p> <p>Portanto, a alternativa D, que trata do uso de sorteio como critério de desempate, foi corretamente identificada como a que não constitui inovação introduzida pela Lei nº 14.133/2021.</p> <p>A exigência do seguro-garantia para obras de grande vulto, conforme detalhada nos artigos 98 e 99 da Lei nº 14.133/2021, é de fato uma inovação em relação à legislação anterior, uma vez que a lei anterior não especificava essas condições com tanto rigor. A escolha da alternativa D está correta e a alternativa B é realmente uma inovação. Portanto, não há necessidade de anulação da questão.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1197	171	BARBARA VITALI	INDEFERIDO	<p>O aumento no número de animais em abrigos pode indicar uma maior eficiência na captura e acolhimento dos animais de rua. No entanto, um crescimento nos abrigos sem um aumento correspondente nas adoções pode significar superlotação e não necessariamente um sucesso no controle populacional. Esse cenário também pode refletir a ausência de programas de esterilização efetivos e campanhas de adoção.</p> <p>A redução no número de animais abandonados, juntamente com o aumento nas taxas de adoção, aponta para o êxito do programa ao abordar os principais objetivos: estabilizar a população de animais de rua e garantir lares permanentes para aqueles resgatados.</p> <p>Portanto, a alternativa d) oferece um indicador mais completo para medir o sucesso do controle populacional. Ela inclui os esforços para redução do abandono e a busca de lares definitivos, além do recolhimento dos animais para abrigos temporários.</p>
1203	171	BARBARA VITALI	INDEFERIDO	<p>A questão está correta em sua formulação e resposta indicada.</p> <p>A aliteração refere-se à repetição de sons consonantais, enquanto a anáfora é a repetição de uma palavra ou expressão no início de versos ou frases sucessivas. No verso "Trinta e três... trinta e três... trinta e três...", o som "tr" é repetido, caracterizando a aliteração. A repetição das palavras "trinta e três" poderia ser vista como uma anáfora, mas, conforme a descrição, não é uma opção na questão.</p>
1207	315	BRUNA KARINA SCHNEIDER	QUESTÃO ANULADA	<p>Nenhuma das alternativas fornecidas reflete corretamente a sequência de fases, conforme o Art. 17 da Lei nº 14.133/2021. Nesse caso, a questão não apresenta uma opção correta e será anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1208	315	BRUNA KARINA SCHNEIDER	INDEFERIDO	<p>Art. 74 trata da contratação direta de serviços técnicos especializados de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização. Este artigo, no entanto, não aborda especificamente a aquisição de obras de arte.</p> <p>Art. 75, inciso IV, alínea "k":</p> <p>A alínea "k" permite a contratação direta para a "aquisição ou restauração de obras de arte e objetos históricos, de autenticidade certificada, desde que inerente às finalidades do órgão ou com elas compatível."</p> <p>Portanto, a Lei permite sim a contratação direta para a aquisição ou restauração de obras de arte, desde que estejam autenticadas e sejam inerentes às finalidades do órgão contratante.</p> <p>Art. 75, inciso III também prevê a contratação direta "quando houver inviabilidade de competição, em especial: [...] serviços técnicos enumerados no art. 74 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização."</p> <p>Art. 75, inciso VI:</p> <p>Permite a contratação direta quando envolver profissional do setor artístico "diretamente ou por meio de empresário exclusivo, desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública."</p> <p>Assim, a Lei nº 14.133/2021, especialmente por meio do Art. 75, inciso VI, justifica a contratação direta de profissionais artísticos consagrados,</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

que podem incluir artistas e obras de arte, conforme mencionado. Portanto, a assertiva I também está correta, juntamente com a III, o que justifica a seleção da alternativa que indica que apenas duas das três assertivas são corretas.



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1153	41	DAIANE MAFFIOLETTI	INDEFERIDO	<p>Não se vislumbra o aspecto apresentado. A imagem está visualmente compreensível e, associada à descrição do enunciado e ao conhecimento do candidato sobre Microsoft PowerPoint, permite a resolução da questão. O recurso representado na figura é o de Alinhar Texto, graficamente representado pelas duas setas divergentes, para cima e para baixo.</p>
1159	23	DANAYS KINDELAN PENALVER	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise detalhada da questão número 33, referente ao tipo de interação medicamentosa que ocorre quando um fármaco aumenta o efeito de outro fármaco, foi constatada uma proximidade conceitual entre as opções de resposta "sinergismo" e "potenciação".</p> <p>Embora a opção "sinergismo" abranja um espectro mais amplo de interações, incluindo a "potenciação" como um subtipo, a similaridade entre os dois conceitos pode gerar confusão para os candidatos, levando a diferentes interpretações.</p> <p>Portanto, para assegurar a justiça e a precisão no processo avaliativo, decidiu-se por anular a questão 33.</p>
1160	23	DANAYS KINDELAN PENALVER	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA

**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1186	247	DIURLHANE MAINARA KLOCK	INDEFERIDO	<p>Para automatizar tarefas repetitivas no Microsoft Word, como a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas, os usuários podem utilizar macros. As macros são sequências de comandos e ações que podem ser gravadas e depois executadas automaticamente para agilizar a realização de tarefas recorrentes. Isso ajuda a economizar tempo e garantir consistência nos documentos.</p> <p>Em tempo, a funcionalidade de macros está presente em várias versões do Word e não é limitada a uma versão específica. Desde versões mais antigas, como o Word 2007, até as mais recentes, os usuários podem usar macros para agilizar processos.</p>
1187	247	DIURLHANE MAINARA KLOCK	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>
1209	247	DIURLHANE MAINARA KLOCK	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise detalhada da questão número 33, referente ao tipo de interação medicamentosa que ocorre quando um fármaco aumenta o efeito de outro fármaco, foi constatada uma proximidade conceitual entre as opções de resposta "sinergismo" e "potenciação".</p> <p>Embora a opção "sinergismo" abranja um espectro mais amplo de interações, incluindo a "potenciação" como um subtipo, a similaridade entre os dois conceitos pode gerar confusão para os candidatos, levando a diferentes interpretações.</p> <p>Portanto, para assegurar a justiça e a precisão no processo avaliativo, decidiu-se por anular a questão 33.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1168	449	ÉDIPO CONSONI	INDEFERIDO	<p>O efeito dos parassimpatomiméticos no tratamento do glaucoma está bem estabelecido. Esses medicamentos atuam principalmente aumentando o fluxo de saída do humor aquoso, reduzindo, portanto, a pressão intraocular. A explicação fornecida na alternativa "b" descreve corretamente esse mecanismo.</p> <p>Por outro lado, a alternativa "c" fala sobre a diminuição da pressão intraocular por vasoconstrição. No entanto, os parassimpatomiméticos não produzem esse efeito. Eles atuam especificamente na contração do músculo ciliar, que não resulta diretamente em vasoconstrição, mas sim em aumento do fluxo de saída do humor aquoso. Portanto, a alternativa "c" está incorreta.</p> <p>As referências fornecidas corroboram que a principal ação dos parassimpatomiméticos no glaucoma é aumentar o fluxo de saída do humor aquoso. Embora a vasoconstrição possa influenciar indiretamente a pressão intraocular, não é o mecanismo principal utilizado por esses medicamentos.</p> <p>Por esse motivo, a alternativa correta é "b", e não "c".</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1173	449	ÉDIPO CONSONI	INDEFERIDO	<p>Embora os parassimpatorlíticos tenham algumas aplicações em diferentes tratamentos clínicos, a resposta correta para esta pergunta é a alternativa "a) Tratamento de bradicardia e condições que requerem aumento da frequência cardíaca."</p> <p>Os parassimpatorlíticos, como a atropina, são comumente utilizados para o tratamento de bradicardia, pois bloqueiam a ação do sistema parassimpático, o que leva a um aumento na frequência cardíaca. Eles são eficazes para esta finalidade devido ao bloqueio dos receptores muscarínicos de acetilcolina.</p> <p>Quanto ao uso dos parassimpatorlíticos na prevenção de ataques de asma (alternativa "c"), embora esses medicamentos possam causar broncodilatação, eles não são considerados a primeira linha de tratamento para prevenir ataques de asma. Geralmente, os parassimpatormiméticos (agonistas beta-2) são os principais medicamentos para esse fim. Além disso, eles não são usados especificamente para prevenir ataques de asma.</p> <p>Portanto, a alternativa "c" não é correta para esta aplicação clínica específica.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1175	449	ÉDIPO CONSONI	INDEFERIDO	<p>Para automatizar tarefas repetitivas no Microsoft Word, como a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas, os usuários podem utilizar macros. As macros são sequências de comandos e ações que podem ser gravadas e depois executadas automaticamente para agilizar a realização de tarefas recorrentes. Isso ajuda a economizar tempo e garantir consistência nos documentos.</p> <p>Em tempo, a palavra "como" utilizada por duas vezes não leva a uma interpretação ambígua, mas sim, fornece duas partes complementares que deixam claro o contexto. A primeira parte ("Como os usuários podem automatizar...") define a necessidade geral de automatizar tarefas, enquanto a segunda parte ("como inserir um cabeçalho padrão...") apresenta uma aplicação prática dessa necessidade, fornecendo um exemplo específico de tarefa repetitiva no Word.</p>
1163	188	EVERTON BERNARDI	INDEFERIDO	<p>A navegação privada impede que os dados de navegação (como histórico e cookies) sejam armazenados no dispositivo local. No entanto, ela não impede que terceiros, como provedores de internet ou sites visitados, rastreiem a atividade online. Além disso, ela não protege contra vulnerabilidades ou malware.</p> <p>Atualizar navegadores e sistemas operacionais é fundamental para proteger contra falhas de segurança conhecidas e corrigir vulnerabilidades exploradas por ameaças online. Essas atualizações oferecem proteção mais abrangente contra ameaças cibernéticas.</p> <p>Portanto, entre as opções fornecidas, a atualização do navegador e do sistema operacional é a medida mais eficaz para proteger a privacidade ao navegar na web, justificando a escolha da alternativa d como correta.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1164	188	EVERTON BERNARDI	INDEFERIDO	<p>O recurso Safe Browsing, integrado ao Google Chrome, é o principal mecanismo fornecido pelo navegador para proteger os usuários contra ameaças de phishing e malware. A opção "Chrome Guard" citada na justificativa é um aplicativo de terceiros, não uma ferramenta incorporada oficialmente ao Chrome. Assim, embora o aplicativo possa fornecer algum grau de proteção, ele não faz parte das ferramentas nativas e diretamente incorporadas ao navegador.</p> <p>A ferramenta "Safe Browsing" é a resposta correta porque é oficialmente integrada e oferecida pelo Google como parte de suas funcionalidades de segurança padrão. Portanto, a opção "d) Safe Browsing" deve ser considerada a resposta correta, sem ambiguidade, enquanto as outras alternativas permanecem incorretas.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1165	188	EVERTON BERNARDI	INDEFERIDO	<p>Não se vislumbra o aspecto apresentado. A imagem está visualmente compreensível e, associada à descrição do enunciado e ao conhecimento do candidato sobre Microsoft PowerPoint, permite a resolução da questão. O recurso representado na figura é o de Alinhar Texto, graficamente representado pelas duas setas divergentes, para cima e para baixo.</p>
1166	188	EVERTON BERNARDI	INDEFERIDO	<p>A solicitação mencionada na alternativa A refere-se à prorrogação do prazo de convocação, mas é importante considerar todo o contexto do Artigo 90 da Lei nº 14.133/2021. O parágrafo 1º do artigo prevê que o prazo de convocação pode ser prorrogado uma vez, desde que solicitado e justificado pelo licitante, e aceito pela Administração. No entanto, se o licitante não assinar o contrato mesmo após a prorrogação ou não fornecer justificativa aceita pela Administração, a lei estabelece que a Administração deve convocar os licitantes remanescentes na ordem de classificação para a celebração do contrato. Portanto, a alternativa C é a correta, pois descreve o procedimento que deve ser seguido quando o licitante vencedor não assina o contrato no prazo determinado.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1169	188	EVERTON BERNARDI	INDEFERIDO	<p>A definição apresentada no enunciado é precisa em relação ao termo "captura" conforme é definida no Glossário dos Documentos Arquivísticos Digitais, disponível em https://www.gov.br/conarq/pt-br/assunto/s/camaras-tecnicas-setoriais-inativas/camara-tecnica-de-documentos-eletronico-s-ctde/glosctde_2020_08_07.pdf. O processo de captura envolve a declaração de um documento como arquivístico, incorporando-o ao sistema de gestão, incluindo ações como registro, classificação, arquivamento e, quando necessário, atribuição de restrições de acesso.</p> <p>A atribuição de restrições de acesso pode ser um passo subsequente que complementa a classificação, assegurando que a documentação esteja devidamente protegida, respeitando as diretrizes de acesso. O glossário confirma a conexão entre classificação e restrição de acesso, mas a captura pode incluir esse processo como parte das ações mínimas para declaração e gestão de documentos arquivísticos.</p> <p>Portanto, a resposta dada pela banca, "captura", é correta, pois abrange todas as ações mínimas necessárias para declarar e gerenciar documentos como arquivísticos. Não há necessidade de anulação da questão, pois a definição está correta.</p>
1124	126	FABIO GODINHO	INDEFERIDO	<p>Não se vislumbra o aspecto relatado. É possível a visualização da imagem que, associada ao conhecimento do candidato sobre as ferramentas do Microsoft PowerPoint, permite a resolução da questão.</p>
1194	56	FELIPE JHONES SILVA	GABARITO ALTERADO	<p>Em reanálise à questão, temos que R\$ 10.080,00 aplicados juros simples de 1% ao mês pelo período de 42 meses totalizam montante de R\$ 14.313,60. Portanto, a assertiva I está correta. Por sua vez, a assertiva II está incorreta.</p> <p>Deste modo, é necessária a alteração do gabarito para constar como correta a alternativa de letra A.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1135	336	FILIFE GONÇALVES RONZANI	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>
1136	336	FILIFE GONÇALVES RONZANI	INDEFERIDO	<p>** RECURSO ALTERADO PELO CANDIDATO EM 07/05/2024 17:13:37 **</p> <p>Para automatizar tarefas repetitivas no Microsoft Word, como a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas, os usuários podem utilizar macros. As macros são sequências de comandos e ações que podem ser gravadas e depois executadas automaticamente para agilizar a realização de tarefas recorrentes. Isso ajuda a economizar tempo e garantir consistência nos documentos.</p> <p>Em tempo, a funcionalidade de macros está presente em várias versões do Word e não é limitada a uma versão específica. Desde versões mais antigas, como o Word 2007, até as mais recentes, os usuários podem usar macros para agilizar processos.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1137	336	FILIFE GONÇALVES RONZANI	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise detalhada da questão número 33, referente ao tipo de interação medicamentosa que ocorre quando um fármaco aumenta o efeito de outro fármaco, foi constatada uma proximidade conceitual entre as opções de resposta "sinergismo" e "potenciação".</p> <p>Embora a opção "sinergismo" abranja um espectro mais amplo de interações, incluindo a "potenciação" como um subtipo, a similaridade entre os dois conceitos pode gerar confusão para os candidatos, levando a diferentes interpretações.</p> <p>Portanto, para assegurar a justiça e a precisão no processo avaliativo, decidiu-se por anular a questão 33.</p>
1172	85	GABRIELA GEMELLI SERIGHELLI	INDEFERIDO	<p>A explicação correta para o uso da vírgula na frase "Febre, hemoptise, dispneia e suores noturnos" está na alternativa a):</p> <p>a) A vírgula é usada para separar itens em uma enumeração, exceto antes da conjunção e.</p> <p>Nesta frase, as vírgulas são usadas para separar os diferentes itens listados. A conjunção "e" é utilizada antes do último item, e é uma prática comum em listas para não usar vírgula imediatamente antes desta conjunção. Em tempo, a questão se referia exclusivamente à pontuação da frase citada.</p>
1174	85	GABRIELA GEMELLI SERIGHELLI	INDEFERIDO	<p>Para automatizar tarefas repetitivas no Microsoft Word, como a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas, os usuários podem utilizar macros. As macros são sequências de comandos e ações que podem ser gravadas e depois executadas automaticamente para agilizar a realização de tarefas recorrentes. Isso ajuda a economizar tempo e garantir consistência nos documentos.</p> <p>Em tempo, a funcionalidade de macros está presente em várias versões do Word e não é limitada a uma versão específica. Desde versões mais antigas, como o Word 2007, até as mais recentes, os usuários podem usar macros para agilizar processos.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA

**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1193	85	GABRIELA GEMELLI SERIGHELLI	INDEFERIDO	<p>A questão está correta em sua formulação e resposta indicada, estando em consonância com o disposto no livro Salto Veloso &ndash; Quem somos! O que queremos ser&hellip;, disponível no site da prefeitura, através do link https://drive.google.com/open?id=1W1kKORppI53sihQxZESMa7hKcD3GHcw A resposta à questão se encontra na página 41.</p>
1213	158	GUSTAVO ISRAEL HORÁCIO PEREIRA DA SILVA	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>
1161	100	GUSTAVO LUIZ GIARETTA	GABARITO ALTERADO	<p>Em reanálise à questão, temos que R\$ 10.080,00 aplicados juros simples de 1% ao mês pelo período de 42 meses totalizam montante de R\$ 14.313,60. Portanto, a assertiva I está correta. Por sua vez, a assertiva II está incorreta.</p> <p>Deste modo, é necessária a alteração do gabarito para constar como correta a alternativa de letra A.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1199	437	JAKSON CARLOS ISOTON	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1205	437	JAKSON CARLOS ISOTON	INDEFERIDO	<p>A anafilaxia é uma reação alérgica grave que ocorre devido a um mecanismo imunológico mediado por anticorpos IgE ou outros processos imunológicos, como a ativação de mastócitos. Ela pode ocorrer mesmo com pequenas quantidades de alérgenos após sensibilização prévia e geralmente não apresenta relação direta com a quantidade de substância desencadeante. Assim, a anafilaxia não é considerada dose-dependente, pois a resposta não se intensifica proporcionalmente com a quantidade de alérgeno, e sim pela resposta imune do indivíduo já sensibilizado. Por outro lado, a nefrotoxicidade induzida por aminoglicosídeos é uma reação adversa conhecida como dose-dependente. Isso ocorre porque a gravidade da toxicidade renal aumenta proporcionalmente com a dose ou a duração da exposição ao aminoglicosídeo. O risco de dano renal aumenta com o uso prolongado ou com doses mais elevadas, caracterizando claramente uma reação adversa dose-dependente. Portanto, a alternativa correta é a letra B - Nefrotoxicidade induzida por aminoglicosídeos, e a anafilaxia, apesar de poder ocorrer em diferentes exposições ao alérgeno, não se caracteriza como dose-dependente.</p>
1215	437	JAKSON CARLOS ISOTON	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase. Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1211	376	JULIA LETÍCIA DE BORTOLO	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>
1212	376	JULIA LETÍCIA DE BORTOLO	INDEFERIDO	<p>Para automatizar a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas de um documento, o recurso mais adequado a ser utilizado no Word é "Macros".</p> <p>As macros permitem gravar e automatizar tarefas repetitivas no Word. Ao gravar uma macro, você pode repetir a mesma tarefa em um documento com um único comando, tornando-se ideal para tarefas repetitivas, como inserir cabeçalhos padronizados.</p> <p>Alterar as configurações de layout não automatiza essas tarefas, pois apenas controla a formatação e a disposição de elementos no documento, sem aplicar repetições automatizadas. Portanto, a alternativa correta permanece sendo a letra a).</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1214	376	JULIA LETÍCIA DE BORTOLO	INDEFERIDO	<p>A alternativa a) é a correta, pois ela reflete com precisão o uso convencional da vírgula em enumerações. A vírgula é usada para separar itens relacionados dentro de uma lista, mas antes da conjunção "e", geralmente, não é utilizada.</p> <p>A alternativa b) está incorreta porque a vírgula não substitui a conjunção "e". Elas têm usos distintos. A vírgula é usada para separar itens da lista, mas a conjunção "e" tem um papel específico de unir o último item, dando a ideia de conclusão. O uso da vírgula antes do "e" pode ser válido em contextos especiais, como quando queremos destacar o último item ou dar ênfase, mas não é uma regra padrão ou obrigatória.</p> <p>Portanto, a alternativa a) é a mais precisa para esta questão.</p>
1179	464	JULIANA PAULA CAMICIA BARBOZA	INDEFERIDO	<p>O verbo "poder" pode atuar como um substantivo quando utilizado no contexto de "poder de persuasão," indicando uma qualidade ou característica, e não uma ação. Embora a palavra "poder" tenha uma forma verbal, nesse contexto específico, ela é empregada como substantivo.</p> <p>A análise solicitada pela questão deve levar em consideração a função sintática no contexto fornecido, e não apenas a forma isolada das palavras. Dessa forma, o termo "poder" atua como um substantivo, e os únicos verbos presentes no último quadrinho são "parece" e "têm," totalizando dois verbos.</p> <p>Portanto, a resposta correta é a letra b), que indica dois verbos.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1148	108	LAURA LIDANI CIVIDINI	INDEFERIDO	<p>A Resolução do Conselho Federal de Psicologia (CFP) n° 15/2023 e as diretrizes do Conselho Regional de Psicologia do Paraná (CRP-PR) esclarecem que as práticas psicológicas devem ser respaldadas por critérios científicos e conduzidas com postura ética. No entanto, a afirmação de que o psicólogo deve evitar novas técnicas terapêuticas até que sejam amplamente aceitas e validadas não é correta. O aprimoramento profissional implica acompanhar novas pesquisas e avanços científicos, o que pode incluir técnicas inovadoras que ainda estejam em processo de aceitação pela comunidade científica.</p> <p>O psicólogo deve manter-se informado sobre as evidências disponíveis e, se decidir empregar técnicas inovadoras, deve fazê-lo de maneira responsável e ética, considerando a segurança e o bem-estar do paciente. Além disso, a pesquisa e o desenvolvimento de novas práticas fazem parte do avanço da psicologia.</p> <p>Portanto, a alternativa mais adequada que reflete a importância do contínuo aprimoramento profissional é:</p> <p>a) O psicólogo deve dedicar-se ao desenvolvimento profissional contínuo para contribuir para o avanço da psicologia como ciência e prática. Isso reforça a importância de estar atualizado com novas descobertas e de contribuir para a melhoria da ciência e prática da psicologia, alinhando-se com os princípios fundamentais da ética na área.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1178	179	LETÍCIA LEGNANI VIERO	INDEFERIDO	<p>Para automatizar tarefas repetitivas no Microsoft Word, como a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas, os usuários podem utilizar macros. As macros são sequências de comandos e ações que podem ser gravadas e depois executadas automaticamente para agilizar a realização de tarefas recorrentes. Isso ajuda a economizar tempo e garantir consistência nos documentos.</p> <p>Em tempo, a palavra "como" utilizada por duas vezes não leva a uma interpretação ambígua, mas sim, fornece duas partes complementares que deixam claro o contexto. A primeira parte ("Como os usuários podem automatizar...") define a necessidade geral de automatizar tarefas, enquanto a segunda parte ("como inserir um cabeçalho padrão...") apresenta uma aplicação prática dessa necessidade, fornecendo um exemplo específico de tarefa repetitiva no Word.</p>
1151	316	LETICIA SALVADOR MARTINS	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA

**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1152	316	LETICIA SALVADOR MARTINS	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise detalhada da questão número 33, referente ao tipo de interação medicamentosa que ocorre quando um fármaco aumenta o efeito de outro fármaco, foi constatada uma proximidade conceitual entre as opções de resposta "sinergismo" e "potenciação".</p> <p>Embora a opção "sinergismo" abranja um espectro mais amplo de interações, incluindo a "potenciação" como um subtipo, a similaridade entre os dois conceitos pode gerar confusão para os candidatos, levando a diferentes interpretações.</p> <p>Portanto, para assegurar a justiça e a precisão no processo avaliativo, decidiu-se por anular a questão 33.</p>
1198	443	LUIZ CARLOS GOMES PEREIRA	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1200	443	LUIZ CARLOS GOMES PEREIRA	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>
1132	264	LUIZA VITÓRIA CONTE	INDEFERIDO	<p>A estruturação da identificação de um expediente faz parte do conteúdo abordado no Manual de Redação Oficial da Presidência da República. O edital prevê explicitamente o Manual de Redação, que abrange o padrão ofício, as formas de tratamento e a técnica legislativa. A identificação de um expediente é uma parte integral do padrão ofício, pois estabelece a apresentação correta de documentos oficiais.</p> <p>Além disso, os expedientes oficiais, como memorandos, requerimentos e atas, seguem diretrizes e regras específicas para sua formatação, garantindo padronização e formalidade nos documentos administrativos. Portanto, a questão abordando a identificação de um expediente é relevante e está em conformidade com o conteúdo descrito no edital, tornando-a válida para a avaliação.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1133	264	LUIZA VITÓRIA CONTE	INDEFERIDO	<p>Não se vislumbra o aspecto apresentado. A imagem está visualmente compreensível e, associada à descrição do enunciado e ao conhecimento do candidato sobre Microsoft PowerPoint, permite a resolução da questão. O recurso representado na figura é o de Alinhar Texto, graficamente representado pelas duas setas divergentes, para cima e para baixo.</p>
1134	264	LUIZA VITÓRIA CONTE	INDEFERIDO	<p>A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 6º, inciso XXV, letra f, afirma que o projeto básico deve conter um orçamento detalhado do custo global da obra, mas especifica que isso é obrigatório apenas para determinados regimes de execução, citados no artigo 46, incisos I, II, III, IV e VII. Dessa forma, a afirmação III, que diz que o orçamento detalhado do custo global é obrigatório apenas quando o regime de execução assim exigir, está correta e de acordo com a lei. Portanto, a alternativa III não está incorreta, e o recurso não procede.</p>
1185	189	MARCIELE VERGOPOLAN DOS SANTOS	INDEFERIDO	<p>A questão está correta em sua formulação e resposta indicada. O enunciado destaca e solicita a taxa mensal em juros compostos. Por isso, tal taxa é 1,2% e não 0,012% como indica o candidato.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1141	306	MARIA EDUARDA ARAÚJO ABATI	INDEFERIDO	<p>A estruturação da identificação de um expediente faz parte do conteúdo abordado no Manual de Redação Oficial da Presidência da República. O edital prevê explicitamente o Manual de Redação, que abrange o padrão ofício, as formas de tratamento e a técnica legislativa. A identificação de um expediente é uma parte integral do padrão ofício, pois estabelece a apresentação correta de documentos oficiais.</p> <p>Além disso, os expedientes oficiais, como memorandos, requerimentos e atas, seguem diretrizes e regras específicas para sua formatação, garantindo padronização e formalidade nos documentos administrativos. Portanto, a questão abordando a identificação de um expediente é relevante e está em conformidade com o conteúdo descrito no edital, tornando-a válida para a avaliação.</p>
1142	306	MARIA EDUARDA ARAÚJO ABATI	INDEFERIDO	<p>Não se vislumbra o aspecto apresentado. A imagem está visualmente compreensível e, associada à descrição do enunciado e ao conhecimento do candidato sobre Microsoft PowerPoint, permite a resolução da questão. O recurso representado na figura é o de Alinhar Texto, graficamente representado pelas duas setas divergentes, para cima e para baixo.</p>
1143	306	MARIA EDUARDA ARAÚJO ABATI	INDEFERIDO	<p>A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 6º, inciso XXV, letra f, afirma que o projeto básico deve conter um orçamento detalhado do custo global da obra, mas especifica que isso é obrigatório apenas para determinados regimes de execução, citados no artigo 46, incisos I, II, III, IV e VII.</p> <p>Dessa forma, a afirmação III, que diz que o orçamento detalhado do custo global é obrigatório apenas quando o regime de execução assim exigir, está correta e de acordo com a lei. Portanto, a alternativa III não está incorreta, e o recurso não procede.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1188	157	MARIANA BAZZO DA COSTA	INDEFERIDO	<p>Embora alguns estudos indiquem que a ausência de sintomas é mais frequente em homens, a ausência de sintomas em mulheres também é elevada.</p> <p>O termo "frequentemente" indica que uma proporção significativa de casos não apresenta sintomas em ambos os sexos.</p> <p>Mesmo que haja uma porcentagem mais alta de homens sem sintomas, a prevalência de infecções assintomáticas nas mulheres ainda é substancial, e a falta de sintomas é considerada comum em ambos os grupos.</p> <p>Portanto, todas as três afirmações fornecem informações corretas sobre a natureza da clamídia e seu tratamento, o que sustenta a veracidade do gabarito oficial.</p>
1190	157	MARIANA BAZZO DA COSTA	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1191	157	MARIANA BAZZO DA COSTA	INDEFERIDO	<p>Apesar da anafilaxia ser dependente da exposição ao alérgeno, é importante destacar que o termo "dose-dependente" na farmacologia refere-se mais comumente a reações adversas que são previsivelmente proporcionais ao aumento da dose de uma substância ou medicamento. Nesse contexto, a anafilaxia é geralmente caracterizada como uma reação alérgica imediata, mediada por anticorpos IgE ou outros mecanismos imunológicos.</p> <p>Além disso, a anafilaxia pode ocorrer mesmo com uma quantidade muito pequena de um alérgeno, sem a necessidade de um aumento progressivo da dose para desencadear uma reação. Portanto, diferentemente das reações adversas dose-dependentes, a anafilaxia é uma resposta imprevisível que pode ocorrer independentemente da dose após uma sensibilização prévia.</p> <p>Por outro lado, a nefrotoxicidade induzida por aminoglicosídeos é um exemplo clássico de reação adversa dose-dependente, pois a gravidade da toxicidade renal tende a aumentar com o aumento da dose ou da duração do uso.</p>
1180	115	MARINA WERNER	INDEFERIDO	<p>A questão está correta em sua formulação e resposta indicada. A aliteração refere-se à repetição de sons consonantais, enquanto a anáfora é a repetição de uma palavra ou expressão no início de versos ou frases sucessivas. No verso "Trinta e três... trinta e três... trinta e três...", o som "tr" é repetido, caracterizando a aliteração. A repetição das palavras "trinta e três" poderia ser vista como uma anáfora, mas, conforme a descrição, não é uma opção na questão.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1181	115	MARINA WERNER	INDEFERIDO	<p>A alternativa B está correta porque descreve a cor dos alimentos como sendo determinada por pigmentos naturais, incluindo clorofilas e carotenoides. Esses pigmentos têm impacto direto na solubilidade e estabilidade dos alimentos. Clorofilas, que conferem a cor verde, e carotenoides, responsáveis por cores como laranja e vermelho, são solúveis em diferentes substâncias. A estabilidade desses pigmentos depende de condições como pH, luz e temperatura, afetando diretamente a aparência final do alimento.</p> <p>A opção A não está correta porque relaciona o aspecto à textura superficial e à percepção do alimento, como viscosidade ou plasticidade. No entanto, essas características se referem diretamente à textura, que é a forma como percebemos ou medimos os elementos estruturais dos alimentos. A textura está mais relacionada a propriedades como dureza, viscosidade, plasticidade, entre outras, e não ao aspecto. O aspecto, por sua vez, abrange a aparência geral dos alimentos, considerando cor, forma e tamanho, sem se limitar exclusivamente à textura superficial. Portanto, a alternativa A não descreve corretamente a associação entre o aspecto e as propriedades mencionadas.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1182	115	MARINA WERNER	INDEFERIDO	<p>A alternativa correta é a letra b), que afirma que cortar é adequado para dividir alimentos em pedaços maiores, como carnes e frutas, mantendo a aparência original. O termo "maiores" é relativo ao método de processar ou reduzir os alimentos a tamanhos menores, como triturar ou moer. Nesse caso, ao cortar, os alimentos são fracionados em pedaços que ainda preservam suas características originais.</p> <p>Exemplo de corte de carnes: Ao cortar um filé de carne ou dividir uma peça maior, a divisão cria pedaços grandes que mantêm a forma e a textura da carne.</p> <p>Exemplo de corte de frutas: Dividir frutas como maçãs, pêssegos ou abacaxis em fatias ou gomos é um processo que mantém sua aparência original, facilitando o consumo e a apresentação.</p> <p>Portanto, o método de cortar é corretamente indicado como o processo de dividir os alimentos em pedaços maiores comparado a outras técnicas de processamento, e a resposta dada no gabarito está correta.</p>
1183	115	MARINA WERNER	INDEFERIDO	<p>Apenas a alternativa D responde ao solicitado.</p> <p>Conforme Moreira, Leise Nascimento. Técnica dietética / Leise Nascimento Moreira. Rio de Janeiro: SESES, 2016., temos que:</p> <p>BATER = Unir ingredientes de difícil mistura com movimentos rápidos (pode ser manual ou com batedeira). Ex.: claras em neve com açúcar, sopa creme de legumes</p>
1184	115	MARINA WERNER	INDEFERIDO	<p>Apenas a alternativa A responde ao solicitado.</p> <p>Conforme Moreira, Leise Nascimento. Técnica dietética / Leise Nascimento Moreira. Rio de Janeiro: SESES, 2016., temos que:</p> <p>FRIGIR = Colocar os alimentos em pouca gordura, bem quente, sem movimentar o recipiente de cocção, ex.: ovos.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1139	95	MURIEL FERREIRA DA SILVA CORREA	INDEFERIDO	<p>Para automatizar tarefas repetitivas no Microsoft Word, como a inserção de um cabeçalho padrão em várias páginas, os usuários podem utilizar macros. As macros são sequências de comandos e ações que podem ser gravadas e depois executadas automaticamente para agilizar a realização de tarefas recorrentes. Isso ajuda a economizar tempo e garantir consistência nos documentos.</p> <p>Em tempo, a funcionalidade de macros está presente em várias versões do Word e não é limitada a uma versão específica. Desde versões mais antigas, como o Word 2007, até as mais recentes, os usuários podem usar macros para agilizar processos.</p>
1147	95	MURIEL FERREIRA DA SILVA CORREA	INDEFERIDO	<p>A Lei nº 8.666/1993, no artigo 56, II, mencionava o seguro-garantia como uma das formas de garantir a execução de contratos.</p> <p>A Lei nº 14.133/2021 expandiu e detalhou os requisitos para o seguro-garantia, especialmente para obras de grande vulto. O artigo 98 estabelece a obrigatoriedade de seguro-garantia com cobertura de até 30% para obras dessa natureza.</p> <p>Principais Inovações:</p> <p>Cobertura Mínima: A nova lei define percentuais mínimos para cobertura, especialmente em obras de grande vulto, que antes não eram especificados.</p> <p>Obras de Grande Vulto: A nova lei estabelece claramente o critério de aplicação de seguro-garantia para obras de grande vulto, enquanto a Lei nº 8.666/1993 deixava isso mais aberto. Portanto, mesmo que o seguro-garantia já tenha sido mencionado anteriormente, a Lei nº 14.133/2021 introduziu um aprimoramento com detalhes e critérios mais claros, tornando essa inovação substancial.</p> <p>Por isso, a questão não deve ser anulada, pois a obrigatoriedade do seguro-garantia para obras de grande vulto, com critérios mais específicos, é uma inovação da nova lei.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1149	95	MURIEL FERREIRA DA SILVA CORREA	QUESTÃO ANULADA	Nenhuma das alternativas fornecidas reflete corretamente a sequência de fases, conforme o Art. 17 da Lei nº 14.133/2021. Nesse caso, a questão não apresenta uma opção correta e será anulada.
1150	95	MURIEL FERREIRA DA SILVA CORREA	INDEFERIDO	<p>A alternativa identificada como correta, ao destacar os pontos-chave que justificam a não adoção do parcelamento no processo de compras, está alinhada com o texto da Lei nº 14.133/2021. A alternativa fornecida pode não citar cada detalhe do artigo na íntegra, mas abrange os principais critérios indicados no §3º do art. 40, como economia de escala, sistema único e integrado, e padronização que conduz a um fornecedor exclusivo. O gabarito simplificou a linguagem do artigo para facilitar a compreensão e apresentar de forma resumida os principais fatores pelos quais o parcelamento não deve ser adotado. Essa abordagem busca ser acessível e abrangente, sem comprometer a precisão.</p> <p>Apesar de simplificada, a alternativa fornecida está em conformidade com o espírito do texto legal, abordando a essência das situações em que a não adoção do parcelamento é permitida. A economia de escala é mencionada, além de citar situações que configuram um sistema integrado e a padronização levando ao fornecedor exclusivo. Portanto, a alternativa fornecida no gabarito permanece válida, visto que resume os pontos do artigo 40, §3º de forma precisa.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1195	3	NICOLLY MICHELE COCA	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1154	239	POLIANE NATALE RODIO KUHNEN	INDEFERIDO	<p>1. Sobre a Alternativa "B": A argumentação se refere à comparação do seguro-garantia entre a Lei nº 14.133/2021 e a Lei nº 8.666/1993, destacando que a exigência para obras de grande vulto já estava prevista na legislação anterior. No entanto, a Lei nº 14.133/2021 introduziu uma inovação ao especificar um percentual de garantia de até 30% e incluir a cláusula de retomada para obras de grande vulto. Essa diferenciação estabelece uma nova exigência e torna o seguro-garantia obrigatório para certas obras, tornando a alternativa correta.</p> <p>2. Sobre a Alternativa "C": A argumentação do recurso afirma que a exigência de planilha de custos detalhada já existia na Lei nº 8.666/1993. A Lei nº 14.133/2021 especifica a necessidade de planilhas de custos de forma ainda mais rigorosa, incluindo também uma revisão eletrônica após o julgamento das propostas vencedoras. Dessa forma, a alternativa "C" representa uma inovação e, portanto, deve ser considerada correta.</p> <p>3. Sobre a Alternativa "D": A alternativa "D" foi corretamente identificada como incorreta, pois o uso de sorteio como critério de desempate não está previsto em todas as modalidades na Lei nº 14.133/2021. O sorteio é um critério aplicado apenas na Lei nº 8.666/1993. Conclusão: A alternativa "D" foi corretamente considerada a resposta que não é uma inovação introduzida pela Lei nº 14.133/2021. As alternativas "B" e "C" são inovações introduzidas pela nova legislação e, portanto, a questão não precisa ser anulada.</p>
1155	239	POLIANE NATALE RODIO KUHNEN	QUESTÃO ANULADA	<p>Nenhuma das alternativas fornecidas reflete corretamente a sequência de fases, conforme o Art. 17 da Lei nº 14.133/2021. Nesse caso, a questão não apresenta uma opção correta e será anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1156	239	POLIANE NATALE RODIO KUHNEN	INDEFERIDO	<p>Apesar de a Lei nº 14.133/2021 especificar que a alienação de bens imóveis deve ser realizada na modalidade leilão, há situações em que a concorrência pode ser uma opção, especialmente nos casos em que a administração avalia que essa modalidade oferece maior transparência e competitividade.</p> <p>Artigo 76 da Lei nº 14.133/2021 estabelece que a alienação de bens imóveis depende de autorização legislativa, avaliação prévia e licitação, e menciona o leilão como a modalidade padrão. No entanto, a concorrência ainda pode ser empregada, mantendo-se como uma possibilidade viável para atender ao interesse público.</p> <p>Portanto, a alternativa "a" é correta, pois está alinhada com as diretrizes da legislação atual, que exige autorização legislativa, avaliação prévia e licitação na modalidade concorrência ou leilão para a alienação de bens imóveis.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1158	239	POLIANE NATALE RODIO KUHNEN	INDEFERIDO	<p>A questão trata especificamente do prazo concedido aos municípios com até 20.000 habitantes para se adequarem aos requisitos da Lei nº 14.133/2021, como explicitado no Art. 176.</p> <p>Enunciado Específico: O enunciado da questão menciona claramente o Art. 176 da Lei nº 14.133/2021, que trata especificamente dos prazos de adequação para esses municípios. A redação do enunciado direciona os candidatos ao trecho da lei relevante, eliminando qualquer confusão entre os prazos gerais e os específicos.</p> <p>Clareza do Texto Legal: O Art. 176 estabelece com precisão quais dispositivos os municípios de até 20.000 habitantes devem cumprir em até 6 anos após a publicação da lei. Não há ambiguidade no texto legal, que delimita esses prazos para que os municípios se adequem à realização de licitações de forma eletrônica, gestão de competências, divulgação em sítio eletrônico oficial, entre outros requisitos.</p> <p>Contextualização: A banca utilizou corretamente a letra "C" como a resposta, que corresponde ao prazo de 6 anos a partir da data de publicação da lei, de acordo com o Art. 176. A forma específica e pontual não conflita com outras disposições da lei, sendo coerente com os dispositivos indicados. Portanto, o gabarito da questão está correto ao definir a alternativa "c) 6 anos a partir da data de publicação da lei" como a resposta correta.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1146	383	RENI FRANCISCO	INDEFERIDO	<p>A afirmação de que "doutor" é um aposto explicativo está incorreta. O termo "doutor" é, na verdade, um vocativo, pois está se referindo diretamente ao interlocutor e chamando sua atenção. Um vocativo é uma palavra ou expressão usada para chamar ou dirigir-se a uma pessoa diretamente, sendo separada do resto da frase por vírgulas.</p> <p>No contexto fornecido, a vírgula após "Então" e antes de "doutor" indica que "doutor" é um vocativo, usado para chamar a atenção da pessoa a quem a frase é dirigida.</p> <p>Portanto, a alternativa correta permanece sendo a letra a) Vocativo, e não b) Aposto.</p>
1157	383	RENI FRANCISCO	INDEFERIDO	<p>A forma correta de verificar e instalar atualizações no Mozilla Firefox é através de "Ajuda" e selecionando "Sobre o Firefox". O navegador verificará automaticamente se há atualizações disponíveis e, caso existam, iniciará a instalação.</p> <p>Portanto, a alternativa correta é: c) Acessando "Ajuda" e selecionando "Sobre o Firefox".</p>
1171	383	RENI FRANCISCO	INDEFERIDO	<p>A questão não é ambígua, pois a fonte fornecida (os dados do IBGE) claramente informa a classificação atual do município de Salto Veloso/SC em termos de área entre os municípios de Santa Catarina. A frase "o que o coloca na posição ___ de 295" se refere à posição atual, baseada nos dados disponíveis mais recentes de 2022. O censo decenal é uma fonte importante de dados, mas não é a única. O IBGE atualiza frequentemente suas estatísticas, fornecendo informações precisas sobre as áreas municipais. A posição fornecida reflete essas atualizações e a alternativa correta "243" foi determinada com base nos dados oficiais.</p> <p>Portanto, não há ambiguidade na questão, e ela é clara ao solicitar a posição correta conforme os dados fornecidos pelo IBGE. A alternativa correta permanece como "c) 243."</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1176	383	RENI FRANCISCO	INDEFERIDO	<p>A Lei nº 14.133/2021, conhecida como a Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, define cinco critérios de julgamento permitidos para a concorrência:</p> <p>Menor preço: Critério em que o contrato é adjudicado ao participante que ofereça o menor valor.</p> <p>Melhor técnica ou conteúdo artístico: Considera-se a qualidade técnica da proposta, relevante para serviços técnicos, culturais, científicos e artísticos.</p> <p>Técnica e preço: Combinação de técnica e preço para selecionar a proposta mais vantajosa.</p> <p>Maior retorno econômico: Julgamento baseado no maior benefício financeiro ao ente público.</p> <p>Maior desconto: Considera-se o maior desconto sobre os preços fixados.</p> <p>O critério de "Maior oferta de preço" não é reconhecido como válido dentro dos critérios citados na legislação. A expressão "maior lance" mencionada na lei refere-se a um contexto diferente, como leilões, mas não à modalidade de concorrência mencionada na questão. Portanto, a alternativa c) "Maior oferta de preço" não está em conformidade com os critérios de julgamento permitidos pela Lei nº 14.133/2021, tornando-a incorreta e justificando a resposta indicada no gabarito.</p>
1177	383	RENI FRANCISCO	QUESTÃO ANULADA	<p>Nenhuma das alternativas fornecidas reflete corretamente a sequência de fases, conforme o Art. 17 da Lei nº 14.133/2021. Nesse caso, a questão não apresenta uma opção correta e será anulada.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1189	379	ROSILENE DE FREITAS	INDEFERIDO	<p>Embora o "item" possa ser um nível adicional em algumas estruturas normativas, não é um requisito universalmente presente ou sempre aplicável em todos os tipos de documentos legais. A Lei Complementar nº 95/1998, que dispõe sobre a elaboração, redação, alteração e consolidação das leis, não define "item" como um nível obrigatório na estrutura de todos os textos normativos. Portanto, a alternativa correta (c) reflete com precisão a organização típica dos dispositivos em uma lei, considerando a hierarquia estabelecida pela legislação e técnica legislativa. A estrutura listada na alternativa (c) está completa e adequada, sendo a questão válida conforme foi apresentada.</p>
1125	394	SUÉLEM RENATA WINCKLER BATISTELLA	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1145	394	SUÉLEM RENATA WINCKLER BATISTELLA	QUESTÃO ANULADA	<p>Após análise cuidadosa, foi decidido que a questão será anulada. Embora a vacinação contra o bacilo de Hansen não tenha uma solução específica, a vacina BCG, que é administrada para a prevenção da tuberculose, pode oferecer certo grau de proteção contra a hanseníase.</p> <p>Portanto, por conta desta possibilidade de proteção fornecida pela BCG, a alternativa "c" não deve ser considerada completamente incorreta. Para assegurar uma avaliação justa, a questão foi anulada.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1116	277	THIAGO DE SOUSA ROCHA	INDEFERIDO	<p>Sobre a questão 10, a mesma está correta na resposta indicada. As equivalências são: 1km=1km; 12hm=1,2km; 130dam=1,3km; 800m=0,8km; 9000dm=0,9km; 100000cm=1; totalizando 6,2 km.</p> <p>Sobre a questão 27, a questão apresentada busca identificar especificamente o princípio que exige a transparência e a abertura dos atos administrativos ao escrutínio público. Nesse contexto, o princípio da Publicidade é o mais adequado, pois está diretamente associado à divulgação oficial de atos administrativos para conhecimento público, garantindo transparência e acesso às informações por toda a sociedade. O princípio da Legalidade, embora também importante, refere-se à obrigatoriedade de a administração pública atuar de acordo com a lei. O princípio da Publicidade, além de estar previsto no artigo 37 da Constituição Federal, é o que melhor se alinha ao enunciado da questão, que pede especificamente um princípio associado à transparência. Por isso, o gabarito apresentado está correto.</p> <p>Sobre a questão 40, a definição apresentada no enunciado é precisa em relação ao termo "captura" conforme é definida no Glossário dos Documentos Arquivísticos Digitais, disponível em https://www.gov.br/conarq/pt-br/assunto/s/camaras-tecnicas-setoriais-inativas/camara-tecnica-de-documentos-eletronico-s-ctde/glosctde_2020_08_07.pdf. O processo de captura envolve a declaração de um documento como arquivístico, incorporando-o ao sistema de gestão, incluindo ações como registro, classificação, arquivamento e, quando necessário, atribuição de restrições de acesso.</p> <p>A atribuição de restrições de acesso pode ser um passo subsequente que complementa a classificação, assegurando que a documentação esteja devidamente protegida, respeitando as diretrizes de acesso. O glossário confirma a conexão entre classificação e restrição de acesso, mas a captura pode incluir esse processo</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

como parte das ações mínimas para declaração e gestão de documentos arquivísticos.

Portanto, a resposta dada pela banca, "captura", é correta, pois abrange todas as ações mínimas necessárias para declarar e gerenciar documentos como arquivísticos. Não há necessidade de anulação da questão, pois a definição está correta.



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1126	326	VICTOR EMANUEL MIRANDA SOARES	GABARITO ALTERADO	<p>Após uma análise detalhada e fundamentada, a banca examinadora decidiu alterar o gabarito oficial da questão de número 25, relacionada ao diagnóstico de diabetes. A nova resposta correta é a alternativa "A", referente ao teste de tolerância à glicose oral (TOTG), considerado o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes.</p> <p>A decisão foi fundamentada na observação de que, apesar das limitações do TOTG em termos de custo, desconforto e tempo, ele é considerado o exame mais preciso e sensível para diagnosticar a condição. A hemoglobina glicada (HbA1c), anteriormente indicada como resposta correta, é uma ferramenta útil para o monitoramento contínuo da doença, mas não é considerada tão sensível para diagnóstico inicial quanto o TOTG. Conforme citado por Lucio Vilar em "Endocrinologia Clínica", o TOTG é amplamente reconhecido como o padrão ouro para o diagnóstico de diabetes mellitus.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES****18. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1218	94	ADRIANA TEBALDI	INDEFERIDO	RESPOSTA: RESUMIMOS TODA SUA EXPLANAÇÃO NUM ÚNICO TÓPICO, ONDE DESCREVEMOS ABAIXO: "6.1.2. Serão considerados aprovados neste Concurso Público os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior a 6,0 (seis)". LÓGICO QUE O CERTAME DESENVOLVEU-SE POR MEIO DE ETAPAS. MAS, NO FINAL, ESTANDO TOTALIZADAS AS ETAPAS, QUE O CASO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, O(A) CANDIDATO(A), PARA SER CLASSIFICADO, PRECISA OBTER NOTA IGUAL OU SUPERIOR A 6,0 (SEIS). DESTA FORMA, INDEFERIMOS SEU RECURSO.
1222	169	ANA PAULA PAZIN DE SOUZA	INDEFERIDO	RESPOSTA: DE ACORDO COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), É PROIBIDA A DIVULGAÇÃO DE QUAISQUER DADOS PESSOAIS DE CANDIDATOS SEM O CONSENTIMENTO EXPRESSO DOS MESMOS. A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA OU QUALQUER OUTRO DOCUMENTO QUE CONTENHA INFORMAÇÕES PESSOAIS DE OUTROS CANDIDATOS NÃO PODE SER ATENDIDA. OS ÚNICOS DADOS PÚBLICOS E ACESSÍVEIS AOS DEMAIS CANDIDATOS SÃO OS PUBLICIZADOS NO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, GARANTINDO A TRANSPARÊNCIA DO CONCURSO. NESSE SENTIDO, INFORMAMOS QUE A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA DE OUTROS CANDIDATOS É INVIÁVEL, CONFORME ESTABELECE A LGPD. ESTA NORMATIVA GARANTE A PROTEÇÃO CONTRA O USO INDEVIDO DE DADOS PESSOAIS E ASSEGURA QUE TODAS AS INTERAÇÕES COM TAIS INFORMAÇÕES SEJAM CONDUZIDAS DE MANEIRA LEGAL E ÉTICA.

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1220	155	ANELISE CHRIST	INDEFERIDO	<p>RESPOSTA: RESUMIMOS TODA SUA EXPLANAÇÃO NUM ÚNICO TÓPICO, ONDE DESCREVEMOS ABAIXO: "6.1.2. Serão considerados aprovados neste Concurso Público os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior a 6,0 (seis)". LÓGICO QUE O CERTAME DESENVOLVEU-SE POR MEIO DE ETAPAS. MAS, NO FINAL, ESTANDO TOTALIZADAS AS ETAPAS, QUE O CASO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, O(A) CANDIDATO(A), PARA SER CLASSIFICADO, PRECISA OBTER NOTA IGUAL OU SUPERIOR A 6,0 (SEIS). DESTA FORMA, INDEFERIMOS SEU RECURSO.</p>
1223	114	ANNY KAROLINE SARTORI	INDEFERIDO	<p>RESPOSTA: DE ACORDO COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), É PROIBIDA A DIVULGAÇÃO DE QUAISQUER DADOS PESSOAIS DE CANDIDATOS SEM O CONSENTIMENTO EXPRESSO DOS MESMOS. A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA OU QUALQUER OUTRO DOCUMENTO QUE CONTENHA INFORMAÇÕES PESSOAIS DE OUTROS CANDIDATOS NÃO PODE SER ATENDIDA. OS ÚNICOS DADOS PÚBLICOS E ACESSÍVEIS AOS DEMAIS CANDIDATOS SÃO OS PUBLICIZADOS NO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, GARANTINDO A TRANSPARÊNCIA DO CONCURSO. NESSE SENTIDO, INFORMAMOS QUE A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA DE OUTROS CANDIDATOS É INVIÁVEL, CONFORME ESTABELECE A LGPD. ESTA NORMATIVA GARANTE A PROTEÇÃO CONTRA O USO INDEVIDO DE DADOS PESSOAIS E ASSEGURA QUE TODAS AS INTERAÇÕES COM TAIS INFORMAÇÕES SEJAM CONDUZIDAS DE MANEIRA LEGAL E ÉTICA.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
---------	-----------	------	----------	----------



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

1219



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

GILNEI FITLER SOARES



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

INDEFERIDO

RESPOSTA:
EM REANÁLISE AO SEU
CARTÃO-RESPOSTA,
IDENTIFICAMOS A SEGUINTE
SITUAÇÃO:
QUESTÃO

	SUA RESPOSTA
01 - D	01 - D - CERTA
02 - A	02 - B - ERRADA
03 - A	03 - A - CERTA
04 - A	04 - A - CERTA
05 - D	05 - A - ERRADA
06 - B	06 - B - CERTA
07 - B	07 - B - CERTA
08 - A	08 - B - ERRADA
09 - C	09 - C - CERTA
10 - B	10 - B - CERTA
11 - B	11 - B - CERTA
12 - A	12 - A - CERTA
13 - C	13 - A - ERRADA
14 - A	14 - D - ERRADA
15 - D	15 - C - ERRADA
16 - D	16 - A - ERRADA
17 - B	17 - D - ERRADA
18 - D	18 - C - ERRADA
19 - A	19 - A - CERTA
20 - C	20 - C - CERTA
21 - A	21 - A - CERTA
22 - B	22 - B - CERTA
23 - A	23 - C - ERRADA
24 - D	



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

24 - B - ERRADA
25 - A
25 - A - ERRADA
26 - ANULADA
26 - C - ERRADA
27 - D
27 - D - CERTA
28 - B
28 - B - CERTA
29 - C
29 - C - CERTA
30 - A
30 - A - CERTA
31 - A
31 - A - CERTA
32 - D
32 - B - ERRADA
33 - ANULADA
33 - CERTA
34 - B
34 - B - CERTA
35 - A
35 - A - CERTA
36 - C
36 - C - CERTA
37 - D
37 - C - ERRADA
38 - C
38 - C - CERTA
39 - D
39 - D - CERTA
40 - A
40 - B - ERRADA
NA TOTALIZAÇÃO DAS RESPOSTAS,
TEMOS:
LINGUA PORTUGUESA (01 A 05)
..... 02 ACERTOS X 0,15
PONTOS = 0,30 PONTOS
MATEMÁTICA (06 A 10)
..... 04 ACERTOS X 0,15
PONTOS = 0,60 PONTOS
INFORMÁTICA BÁSICA (11 A 15)
..... 02 ACERTOS X 0,15
PONTOS = 0,30 PONTOS
CONHECIMENTOS GERAIS (16 A 20)
..... 02 ACERTOS X 0,15 PONTOS =
0,30 PONTOS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (21
A 40) ... 14 ACERTOS X 0,20 PONTOS
= 2,80 PONTOS
PONTUAÇÃO DE TÍTULOS
.....
... = 0,00 PONTOS
NOTA FINAL
.....
..... = 4,30 PONTOS = NÃO



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

CLASSIFICADO
DESTA FORMA, INDEFERIMOS SEU
RECURSO. ANEXAMOS SEU
CARTÃO-RESPOSTA, PARA
CONFERÊNCIA.



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1224	272	GIOVANA ARIATI ZACCARON	INDEFERIDO	<p>RESPOSTA: DE ACORDO COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), É PROIBIDA A DIVULGAÇÃO DE QUAISQUER DADOS PESSOAIS DE CANDIDATOS SEM O CONSENTIMENTO EXPRESSO DOS MESMOS. A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA OU QUALQUER OUTRO DOCUMENTO QUE CONTENHA INFORMAÇÕES PESSOAIS DE OUTROS CANDIDATOS NÃO PODE SER ATENDIDA. OS ÚNICOS DADOS PÚBLICOS E ACESSÍVEIS AOS DEMAIS CANDIDATOS SÃO OS PUBLICIZADOS NO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, GARANTINDO A TRANSPARÊNCIA DO CONCURSO.</p> <p>NESSE SENTIDO, INFORMAMOS QUE A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA DE OUTROS CANDIDATOS É INVIÁVEL, CONFORME ESTABELECE A LGPD. ESTA NORMATIVA GARANTE A PROTEÇÃO CONTRA O USO INDEVIDO DE DADOS PESSOAIS E ASSEGURA QUE TODAS AS INTERAÇÕES COM TAIS INFORMAÇÕES SEJAM CONDUZIDAS DE MANEIRA LEGAL E ÉTICA.</p>

**MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO**

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA

**RECURSOS - TODAS AS FASES**

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1226	464	JULIANA PAULA CAMICIA BARBOZA	INDEFERIDO	<p>RESPOSTA: DE ACORDO COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), É PROIBIDA A DIVULGAÇÃO DE QUAISQUER DADOS PESSOAIS DE CANDIDATOS SEM O CONSENTIMENTO EXPRESSO DOS MESMOS. A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA OU QUALQUER OUTRO DOCUMENTO QUE CONTENHA INFORMAÇÕES PESSOAIS DE OUTROS CANDIDATOS NÃO PODE SER ATENDIDA. OS ÚNICOS DADOS PÚBLICOS E ACESSÍVEIS AOS DEMAIS CANDIDATOS SÃO OS PUBLICIZADOS NO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, GARANTINDO A TRANSPARÊNCIA DO CONCURSO.</p> <p>NESSE SENTIDO, INFORMAMOS QUE A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA DE OUTROS CANDIDATOS É INVIÁVEL, CONFORME ESTABELECE A LGPD. ESTA NORMATIVA GARANTE A PROTEÇÃO CONTRA O USO INDEVIDO DE DADOS PESSOAIS E ASSEGURA QUE TODAS AS INTERAÇÕES COM TAIS INFORMAÇÕES SEJAM CONDUZIDAS DE MANEIRA LEGAL E ÉTICA.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1225	379	ROSILENE DE FREITAS	INDEFERIDO	<p>RESPOSTA: DE ACORDO COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), É PROIBIDA A DIVULGAÇÃO DE QUAISQUER DADOS PESSOAIS DE CANDIDATOS SEM O CONSENTIMENTO EXPRESSO DOS MESMOS. A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA OU QUALQUER OUTRO DOCUMENTO QUE CONTENHA INFORMAÇÕES PESSOAIS DE OUTROS CANDIDATOS NÃO PODE SER ATENDIDA. OS ÚNICOS DADOS PÚBLICOS E ACESSÍVEIS AOS DEMAIS CANDIDATOS SÃO OS PUBLICIZADOS NO EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, GARANTINDO A TRANSPARÊNCIA DO CONCURSO.</p> <p>NESSE SENTIDO, INFORMAMOS QUE A SOLICITAÇÃO DE ACESSO A CARTÕES-RESPOSTA DE OUTROS CANDIDATOS É INVIÁVEL, CONFORME ESTABELECE A LGPD. ESTA NORMATIVA GARANTE A PROTEÇÃO CONTRA O USO INDEVIDO DE DADOS PESSOAIS E ASSEGURA QUE TODAS AS INTERAÇÕES COM TAIS INFORMAÇÕES SEJAM CONDUZIDAS DE MANEIRA LEGAL E ÉTICA.</p>



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO INSCRIÇÃO NOME

SITUAÇÃO

RESPOSTA



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

1221



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

274



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

SINARA FÁTIMA ZENERE



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

INDEFERIDO

RESPOSTA:
EM REANÁLISE AO SEU
CARTÃO-RESPOSTA,
IDENTIFICAMOS A SEGUINTE
SITUAÇÃO:
QUESTÃO

	SUA RESPOSTA
01 - D	01 - D - CERTA
02 - A	02 - B - ERRADA
03 - A	03 - A - CERTA
04 - A	04 - D - ERRADA
05 - D	05 - B - ERRADA
06 - B	06 - B - CERTA
07 - B	07 - C - ERRADA
08 - A	08 - A - CERTA
09 - C	09 - C - CERTA
10 - B	10 - C - ERRADA
11 - B	11 - B - CERTA
12 - A	12 - A - CERTA
13 - C	13 - D - ERRADA
14 - A	14 - D - ERRADA
15 - D	15 - A - ERRADA
16 - D	16 - C - ERRADA
17 - B	17 - D - ERRADA
18 - D	18 - B - ERRADA
19 - A	19 - A - CERTA
20 - C	20 - C - CERTA
21 - C	21 - C - CERTA
22 - A	22 - A - CERTA
23 - A	23 - A - CERTA
24 - C	



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

24 - C - CERTA
25 - A
25 - A - CERTA
26 - B
26 - B - CERTA
27 - B
27 - B - CERTA
28 - D
28 - D - CERTA
29 - B
29 - B - CERTA
30 - C
30 - A - ERRADA
31 - B
31 - C - ERRADA
32 - A
32 - B - ERRADA
33 - B
33 - A - ERRADA
34 - D
34 - D - CERTA
35 - C
35 - C - CERTA
36 - B
36 - B - CERTA
37 - A
37 - A - CERTA
38 - B
38 - B - CERTA
39 - C
39 - C - CERTA
40 - B
40 - B - CERTA

NA TOTALIZAÇÃO DAS RESPOSTAS,
TEMOS:

LINGUA PORTUGUESA (01 A 05)

..... 02 ACERTOS X 0,15

PONTOS = 0,30 PONTOS

MATEMÁTICA (06 A 10)

..... 03 ACERTOS X 0,15

PONTOS = 0,45 PONTOS

INFORMÁTICA BÁSICA (11 A 15)

..... 02 ACERTOS X 0,15

PONTOS = 0,30 PONTOS

CONHECIMENTOS GERAIS (16 A 20)

..... 02 ACERTOS X 0,15 PONTOS =

0,30 PONTOS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS (21

A 40) ... 16 ACERTOS X 0,20 PONTOS

= 3,20 PONTOS

PONTUAÇÃO DE TÍTULOS

.....

... = 0,50 PONTOS

NOTA FINAL

.....

= 5,05 PONTOS = NÃO



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

CLASSIFICADA
DESTA FORMA, INDEFERIMOS SEU
RECURSO. ANEXAMOS SEU
CARTÃO-RESPOSTA, PARA
CONFERÊNCIA.



MUNICÍPIO DE SALTO VELOSO

CONCURSO PÚBLICO - 001/2024
ORGANIZAÇÃO: FÊNIX INSTITUTO LTDA



RECURSOS - TODAS AS FASES

RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	RESPOSTA
1216	138	TÁBITA VEIGA DIAS RODRIGUES	INDEFERIDO	<p>RESPOSTA: NA PROVA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL, FARMACÊUTICO, FISCAL DE OBRAS E POSTURAS, MÉDICO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, TÉCNICO EM COMPRAS E LICITAÇÕES, E VIGILANTE SANITÁRIO, A PONTUAÇÃO TOTAL POSSÍVEL ATRAVÉS DOS TÍTULOS É DE 3 PONTOS, DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE MANEIRA: DOUTORADO: 1,50 PONTOS, MESTRADO: 1,00 PONTO E PÓS-GRADUAÇÃO: 0,50 PONTO.</p> <p>É IMPORTANTE RESSALTAR QUE, INDEPENDENTEMENTE DA QUANTIDADE DE TÍTULOS APRESENTADOS, SERÁ CONSIDERADO PARA PONTUAÇÃO APENAS UM TÍTULO POR MODALIDADE EDUCACIONAL. OU SEJA, MESMO QUE UM CANDIDATO POSSUA MÚLTIPLOS TÍTULOS EM PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO OU DOUTORADO, APENAS UM TÍTULO DENTRO DE CADA MODALIDADE SERÁ CONTABILIZADO, SEMPRE O DE MAIOR PONTUAÇÃO APRESENTADO, RESPEITANDO O LIMITE MÁXIMO DE 3 PONTOS ESTIPULADO PARA ESTA FASE DO CONCURSO.</p>
1217	326	VICTOR EMANUEL MIRANDA SOARES	DEFERIDO	<p>RESPOSTA: Infelizmente, no procedimento de leitura ótica dos cartões-resposta, foi identificada a ausência de assinatura de seu cartão. Desta forma e de acordo com o Edital, toda a pontuação fica invalidada, constando como 0,00. Para comprovação anexamos o presente.</p>